
Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků 

a předcházení RCH 

2024/2025 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Velemín, příspěvková organizace 

 

 

Tento dokument zahrnuje preventivní strategie v oblasti obecných postupů minimalizujících výskyt rizikového 

chování a školní neúspěšnosti  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

2

 

Obsah 
1)Základní údaje ................................................................................................................................................. 3 
2) Preventivní strategie v oblasti obecných postupů minimalizující výskyt rizikového chování ........................ 4 

Obecné principy .............................................................................................................................................. 4 
a) Hlavní aktivity ............................................................................................................................................ 5 
b) Získávání informací a zjištěná rizika: ......................................................................................................... 5 
c) Obecné postupy školy v oblasti prevence rizikového chování .................................................................... 6 

3) Preventivní strategie v oblasti předcházení školnímu neúspěchu ................................................................... 8 
Příčiny školní neúspěšnosti ............................................................................................................................. 9 
Doprovodné projevy školní neúspěšnosti ........................................................................................................ 9 
Postoj dítěte a rodičů ke školní práci .............................................................................................................. 9 
Předcházení školní neúspěšnosti ze strany školy ............................................................................................ 9 
Postup při řešení školní neúspěšnosti ............................................................................................................ 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

3

1)Základní údaje 
 

Škola: Základní škola a Mateřská škola Velemín, příspěvková organizace 

 Velemín 170, 411 31 

 

www stránky:  www.zs-velemin.cz 

 

Ředitelka: 

Mgr. Ladislava Malíková 

Tel:     416597076, 603 516 450 

Email: reditelka.zsvelemin@seznam.cz 

 

 

Školní metodik prevence: 

Mgr.Václava Koubová 

Tel:603818756 

Email: koubova.vaclava@seznam.cz  

 

Mgr. Aneta Novotná 

Tel: 776030801 

 

 

Výchovný poradce: 

Mgr. Václava Koubová 

Tel: 603818756 

 Email: koubova.vaclava@seznam.cz 

 

Dokument vypracoval: Mgr. Václava Koubová                         

Datum 25.8.2024           Podpis                           __________________ 

Datum  25.8.2024          Podpis ředitelky školy   __________________            

Seznámení pedagogického sboru školy s dokumentem dne__________          

 

 

 

http://www.zs-velemin.cz/
mailto:reditelka.zsvelemin@seznam.cz
mailto:koubova.vaclava@seznam.cz


Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

4

2) Preventivní strategie v oblasti obecných postupů minimalizující 
výskyt rizikového chování 

V nejužším pojetí řadíme do základních typů rizikového chování (dle Miovský in: Standardy, 

Pavlas Martanová, ed.,2012):    

a)      záškoláctví, 

b)      šikanu a extrémní projevy agrese, 

c)      extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, 

d)      rasismus a xenofobii, 

e)      negativní působení sekt, 

f)       sexuální rizikové chování, 

g)      závislostní chování (adiktologie). 

V širším pojetí pak k těmto sedmi oblastem zařazujeme následující dva okruhy, které se 

z hlediska výskytu v populaci začínají stávat velkými ohnisky pro preventivní práci, ale které 

nelze jednoznačně zahrnout do konceptu rizikového chování: 

h)      okruh poruch a problémů spojených se syndromem týraného a zanedbávaného dítěte,  

i)        spektrum poruch příjmů potravy. 

      Cílem strategie je ve spolupráci s rodiči formovat takovou osobnost žáka, která je s 

ohledem na svůj věk schopná orientovat se v dané problematice, zkoumat ji, ptát se, dělat 

rozhodnutí, která si bude vážit svého zdraví, bude umět nakládat se svým volným časem a 

zvládat základní sociální dovednosti - mladého člověka schopného zodpovědně přistupovat ke 

každodenním problémům.   

 

Obecné principy 

    Škola vytváří tento program jako základní nástroj prevence. Jde o komplexní systémový 

prvek v realizaci preventivních aktivit, program je nejméně jednou ročně vyhodnocován, 

sleduje se účinnost, průběh, efektivita jednotlivých aktivit. Pro školu je závazný a podléhá 

kontrole České školní inspekce. 

    Nárůst různého rizikového chování včetně zneužívání návykových látek v populaci 

mládeže a dětí školního věku se stává celospolečenským problémem. Děti patří k 

nejohroženější skupině. Proto je důležité zahájit primární prevenci právě v době základní 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

5

školní docházky, poskytnout žákům co nejvíce informací o drogové problematice (přiměřeně 

k věku žáků, naslouchat jejich problémům a otevřeně s nimi hovořit i na neformální úrovni. 

 
a) Hlavní aktivity  

- odpovědnost za systematické vzdělávání pedagogických  pracovníků v metodikách 

preventivní výchovy, v technikách pedagogické preventivní práce, nácviky praktických 

psychologických a sociálně psychologických dovedností,  techniky rozvíjení osobnosti, 

metody vytváření pozitivních vztahů mezi žáky a řešení problémových situací. 

- systémové zavádění etické a právní výchovy, výchovy ke zdravému životnímu stylu, 

oblastí preventivní výchovy do výuky.  

- uplatňování různých forem a metod působení na jednotlivce a skupiny dětí a mládeže, 

zaměřeného na podporu rozvoje jejich osobnosti a sociálního chování. 

- vytváření podmínek pro smysluplné využití volného času dětí a mládeže. 

- spolupráce s rodiči a osvětová činnost pro rodiče v oblasti zdravého životního stylu. 

- průběžné získávání informací o situaci ve škole z hlediska rizikového chování viz níže 

- uplatňování různých forem a metod umožňujících včasné zachycení ohrožených dětí a 

mladistvých. 

- diferencované uplatňování preventivních aktivit a programů speciálně zaměřených na 

jednotlivé rizikové skupiny dětí a mládeže. 

 

- poskytování poradenských služeb a zajišťování poradenských služeb specializovaných  

   poradenských a preventivních zařízení pro žáky, rodiče a pedagogy. 

 

 

b) Získávání informací a zjištěná rizika: 

1. Informace od pedagogů 

Pedagogové školy spolupracují na tvorbě strategie v rámci výuky i dalších školních i 

mimoškolních aktivit. Třídní učitelé průběžně zjišťují informace z oblasti sociálně 

nežádoucích jevů na škole  

 

2. Informace od rodičů 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

6

Diskusemi s rodiči v rámci třídních schůzek, při konzultacích s výchovným poradcem, 

metodikem prevence a při jednáních s ředitelkou školy jsme zjistili, že rodiče vidí problémy 

zhruba ve stejných oblastech jako pedagogové. Při řešení problému v oblasti rizikového 

chování většinou vnímají rodiče oblast prevence na škole kladně.  

 

3. Informace od žáků 

Informace od žáků zjišťujeme několika způsoby:  

Na škole velmi aktivně pracuje žákovský parlament, který se pravidelně schází s vedením 

školy, řeší problémy, se kterými se setkávají a podílejí se na spolurozhodování. Navrhují 

různé aktivity i změny ve vybavení a zařízení školy.  

Dalším zdrojem informací od žáků jsou pravidelné dotazníky na klima školy, zadávané 

žákům. Z těchto dotazníků vyplynulo, že většina dotazovaných hodnotí kladně klima školy. 

Žáci mají k dispozici i schránku důvěry a možnost sdělení svých připomínek prostřednictvím 

emailové schránky, která je oblíbenější. Dále jsou na druhém stupni zavedeny v rámci hodin 

TV hodiny s výchovným poradcem. Časté jsou i osobní rozhovory se svým třídním či ŠMP, 

VP.  

Žákům adekvátně k věku jsou zadávány dotazníky na výskyt rizikového chování (viz 

strategie). Z těchto dotazníků vyplývá, že největší problémy se vyskytují v oblasti kouření, 

pití alkoholu, agresí mezi žáky.  

 

 
c) Obecné postupy školy v oblasti prevence rizikového chování 

Vztah učitel – žák 
     Budujeme vzájemnou důvěru mezi učitelem a žákem. Žák ví, že se může na učitele obrátit 

a bude respektován jeho názor, jeho potřeby. Učitel se zajímá o žáka, podněcuje dialog. Učitel 

získává důvěru žáka i prostřednictvím budování vztahu s rodinou, sociálním prostředím žáka. 

Při řešení problémů je učitel otevřen komunikaci s žákem, s rodičem, širší rodinou, ostatními 

pedagogy, výchovným poradcem, ad.. Na základě dosažení dohody o společných cílech a 

postupech dochází k celkové a jednotné podpoře žáka.  

 

Skupinová práce  
      Žáci velkou část vyučování spolupracují, ve dvojicích, ve skupinách, ve skupinách napříč 

třídami. Učitel věnuje pozornost spolupráci ve skupinách, podporuje naslouchání, zapojení 

všech členů skupiny, reflektuje s žáky skupinovou práci a podporuje tak rozvoj kompetencí 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

7

týmové práce, řešení konfliktu (učitel podporuje odpovědnost žáka za řešení konfliktu). 

Žáci se učí vést diskuzi, vyjadřovat své názory, naslouchat druhým a vhodným způsobem 

reagovat na kritiku. Jednou z možností je například vedení komunitního kruhu, ve kterém má 

každý právo diskutovat na základě pravidel diskuse, sdílet své pocity, obavy, radosti, 

zážitky, podněty k životu třídy, klást otázky.  

 

Projektové vyučování a celoškolní projekty  
      V rámci projektů se žáci mohou blíže seznámit s děním kolem sebe a aktuálními tématy.. 

Celoškolní projekt navíc podporuje spolupráci žáků napříč třídami a napříč ročníky. Žáci se 

navzájem poznávají a dokáží spolupracovat starší s mladšími. Je to podstatný prvek prevence 

šikany starších žáků vůči mladším.  

 

Individualizované hodnocení, slovní hodnocení, sebehodnocení, zpětná vazba 
skupiny 
     Žáci dostávají komplexní zpětnou vazbu od učitele. Jsou informováni o svém pokroku i 

nedostatcích. Je oceňováno úsilí žáka a míra jeho pokroku bez srovnávání s výkonem 

ostatních. Je podporován jeho individuální talent a zájem. Diferenciace výuky může probíhat 

prostřednictvím práce ve skupinách podle zaměření žáka. Pomáháme žákovi vybudovat si 

důvěru v sebe, ve vlastní síly, pozitivní vztah k okolnímu světu.  

 

Komunikace s rodiči, veřejností  
     Učitelé nabízejí všem rodičům možnost individuální konzultace. Rodiče mají také možnost 

navštívit i výuku, často se zapojují do výuky v rámci svých možností a poznávají tak prostředí 

školy a lépe tak chápou potřeby svých dětí ve škole. 

Rodiče budou o programu informovat především třídní učitelé na třídních schůzkách. 

Informovanost bude zaměřena zejména na oblast prevence užívání návykových látek a šikany. 

Rodiče každého žáka obdrží informace, které budou obsahovat nezbytná telefonní čísla a 

adresy, základní seznam změn chování, které by se mohli u jejich dětí vyskytnout, ale i 

několik užitečných rad, jak se zachovat, zjistí-li u svého potomka závislost či stane-li se jejich 

dítě obětí šikany. Pokud rodiče projeví zájem, rádi pro ně zajistíme alespoň jeden seminář 

nebo besedu s odborníkem. Budeme se snažit zapojit rodiče do programu i tak, že je 

požádáme, aby se k jeho průběhu prostřednictvím ankety vyjádřily. Na jejich dotazy a 

připomínky budeme zpětně reagovat. 

Možnost komunikovat se školou anonymně prostřednictvím NNTB – nenech to být. 

 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

8

Pedagogická diagnostika  
     Učitel věnuje pozornost žákům, registruje signály o možném problému žáka a hledá 

příčiny a vhodné formy nápravy. Pokud je třeba, spolupracuje s rodiči a výchovným 

poradcem, který se zapojí do diagnostického a terapeutického procesu. Případně je využíváno 

dalších odborných institucí (PPP aj.)   

 

Řešení přestupků  

    Porušování školního řádu, týkajícího se držení, distribuce a užívání návykových látek v 

prostorách školy, je klasifikováno jako hrubý přestupek a jsou vyvozeny patřičné sankce. Je 

sledováno i další rizikové chování - šikana, vandalismus, brutalita, rasismus atd. Při jejich 

zjištění jsou navržena cílená opatření. V případě, kdy selže prevence ve škole, bude 

přistoupeno k následujícím opatřením: 

1. individuální pohovor se žákem  

2. jednání s rodiči na úrovni výchovné komise  

3. doporučení kontaktu s odborníky  

4. v případě nezájmu rodičů uvědomění sociálního odboru, oddělení péče o dítě  

5. v případě dealerství oznámení Policii ČR  

Podrobně rozepsáno v KRIZOVÉM PLÁNU ŠKOLY 

 

3) Preventivní strategie v oblasti předcházení školnímu neúspěchu 
 

 

     Jedním z vážných problémů, které je třeba řešit a předcházet jim, je školní neúspěšnost. 

Jednou z možností je individuální práce s žákem, případně s jeho rodinou. Příčinou mohou 

být individuální rozdíly v osobnosti žáků, jejich motivace a výkonnosti, ale také rodinná 

výchova. Neprospěch mívá obvykle mnoho příčin, které je třeba včas rozpoznat a podchytit. 

Školní úspěšnost i neúspěšnost je ovlivňována jednak osobností žáka – např. nízkou odolností 

vůči zátěži, poruchami učení a chování, zdravotními komplikacemi žáka, ale také 

nemotivujícím rodinným zázemím. Žáci jsou často ohroženi sociálně nežádoucími jevy, mají 

problémy ve vztazích v rodině nebo ve škole. Při řešení školních neúspěchů je nutná úzká 

spolupráce pedagogických pracovníků, zákonných zástupců a žáka samotného. Často je nutná 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

9

i konzultace s odborníky. Strategie předcházení školní neúspěšnosti vychází z vyhlášky č. 

72/2005Sb a jejím cílem je vyhledávaní potencionálně neúspěšných žáků a vytváření 

podmínek k zlepšení jejich školní úspěšnosti. 

 

 Příčiny školní neúspěšnosti 

a) osobnost dítěte - snížená inteligence, nedostatečná paměť, emoční labilita, nízká  

sebedůvěra, poruchy učení, poruchy chování a jiné zdravotní komplikace žáka 

b) rodina - nepodnětné rodinné prostředí, rozdílné osobnostní a sociální podmínky života v  

rodině, nesprávné typy výchovy, složitá rodinná situace 

c) nedostatky ve výchovně vzdělávacím procesu ve škole – malá aktivizace žákovy  osobnosti 

ve vyučování, nedostatečná motivace, nerespektování vývojových hledisek a principů 

pedagogické práce, špatné vztahy mezi učitelem a žákem, popřípadě mezi žákem a  

spolužáky, konflikty ve spolupráci školy s rodinou 

 

 Doprovodné projevy školní neúspěšnosti 

a) neurotické příznaky – bolesti hlavy, břicha, nechutenství, zvracení, tiky, školní fobie 

b) poruchy chování – záškoláctví, útěky ze školy nebo z domova 

c) obranné mechanismy – ztráta motivace, pocit méněcennosti, fantazie, regrese 

 

Postoj dítěte a rodičů ke školní práci 

     Velmi důležitou roli hraje také postoj dítěte i rodičů ke škole a školní práci. Tento postoj  

závisí především na dobré motivaci a zvyšování sebedůvěry dítěte. Postoj žáka ke škole dále  

ovlivňují i dílčí úspěchy a neúspěchy ve vzdělávacím procesu. Žáci, kteří pracují pod úrovní  

svých schopností a bez zvýšeného vlastního úsilí, nejsou motivováni k lepším výsledkům a  

bývají ve škole nespokojeni. Neúspěch může být u žáka podnětem k většímu úsilí a snaze o  

zlepšení výsledků. Pokud jsou však neúspěchy příliš časté, motivace žáka se rychle snižuje. 

 

 Předcházení školní neúspěšnosti ze strany školy 

 

    V první řadě je nutné podrobit dítě kvalitní pedagogické, speciálně-pedagogické a případně  

psychologické diagnostice, aby byly odhaleny konkrétní příčiny selhávání žáka ve škole.  

Diagnostika žákových možností, učebních stylů a vzdělávacích potřeb nám pak umožní 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

10

nastavit vhodná opatření. Je potřeba reagovat včas tak, aby žák byl schopen zastavit svůj 

pokles výkonu a případně se vrátit mezi "školsky úspěšné žáky".  

 

Možná opatření volíme individuálně na základě diagnostiky a zjištěných potřeb žáků:  

1. Poruchy učení a chování, jiná zdravotní omezení a znevýhodnění: kompenzace  

nedostatků s pomocí speciálně pedagogických metod a postupů na základě doporučení z PPP  

nebo SPC, integrace žáka a vytvoření IVP/PO. 

2. Odchylka v celkové úrovni inteligence: žákovi bude stanoveno základní učivo, které po  

něm bude požadováno podle jeho možností a schopností, vhodné metody práce, motivace - 

zažití úspěchu, možnost opravit si známku, individuální konzultace ve vyučování i mimo něj,  

spolupráce s PPP - integrace na základě IVP a realizování dalších podpůrných opatření 

doporučených poradnou. 

3. Žáci sociálně znevýhodněni: motivace žáka k učení, spolupráce s rodinou, vytvoření  

podmínek pro domácí přípravu i ve škole ve volných hodinách, přístup k internetu ve škole.  

4. Žáci s vysokou absencí jsou velmi často ohroženi sklouznutím do školní neúspěšnosti: 

včas žákům nabídnout podporu při zvládnutí zameškané látky - plán dostudování učiva a  

termíny dozkoušení, konzultace s žákem a rodiči, kde se domluví zvýšený dohled nad žákem. 

Motivace a zvyšování sebedůvěry:  

• klademe na dítě přiměřené nároky  

• zdůrazňujeme jeho pozitivní stránky  

• oceňujeme jeho jedinečnost  

• umožňujeme dítěti vyslovovat vlastní názory 

• podporujeme aktivitu dítěte  

• pomáháme dítěti a radujeme se z jeho úspěchů  

• rozvíjíme u dítěte pocit empatie  

• vyhýbáme se negativnímu srovnávání 

Pedagogičtí pracovníci:  

• znají žákovy vzdělávací možnosti a jsou se žákem v pravidelném kontaktu  

• mají přehled o úrovni vědomostí a dovedností žáka 

• spolupracují s třídním učitelem  

• znají příčiny jeho nedostatků při plnění školních povinností  

• znají žákovo rodinné zázemí a jeho zdravotní stav  

• stanovují pravidla vzdělávacího procesu a způsoby hodnocení v daném předmětu  

• efektivně podporují žáka a motivují jej ke školní práci  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

11

• nabízejí žákům a jejich zákonným zástupcům konzultační hodiny 

 

Postup při řešení školní neúspěšnosti  

Hlavním opatřením je jednoznačně zvýšená spolupráce s rodiči! 

a) Po prvním čtvrtletí třídní učitelé písemně informují rodiče žáků, kteří za toto čtvrtletí  

neprospívají (jsou hodnoceni známkou nedostatečný nebo dostatečný, ale vyučující  

vyhodnotí vývoj jako rizikový). 

b) Podle zájmu je možné využít individuální konzultaci rodičů, žáka a vyučujícího - 

diagnostika školní neúspěšnosti a poradenství (např. nastavení podpory při učení,  

zjištění učebních stylu). 

c) Pokud se situace nezlepšuje, bude s žákem a rodičem projednáno pravidelné doučování. 

d) Pokud žák zamešká více než 120 hodin (těsně po sobě následujících) výuky, vyvolává se 

jednání s rodiči preventivně. Přítomni třídní učitel, žák a rodič, případně učitel předmětu, kde 

se už objevily problémy. Domluví se podpora žákovi tak, aby byl schopen kompenzovat  svou 

absenci (plán práce, termíny zkoušení, obsah učiva, možnost individuální konzultace, 

doučování se spolužáky atd.). 

e) Na závěr školního roku by měla být podpora vyhodnocena třídním učitelem. 

f) Individualizace výuky - plán podpůrných opatření 

 

Realizace individuálního plánu pedagogické podpory 

Pokud selže individuální podpora žákovi a ten je v prvním pololetí hodnocen  nedostatečnou 

nebo je hodnocen dostatečnou a jeho vyučující vyhodnotí další vývoj  jeho výkonů jako 

rizikový, nabízí se žáku a jeho zákonným zástupcům podpůrný plán.  Při zjištění obtíží a 

speciálních vzdělávacích potřeb informuje vyučující daného předmětu třídního učitele a 

výchovného poradce.   

•  Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření individuálního plánu pedagogické podpory žáka 

(IPPP). Plán pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na 

tvorbě IPPP se účastní i vyučující jiných předmětů.     

•  S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny 

vyučující žáka další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Výše 

jmenovaní se seznamují s plánem na školní síti.     

•  Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s ostatními 

vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za metodické podpory 

výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s vývojem 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

12

speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrných opatření poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory výchovný 

poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná 

opatření ukáží jako nedostatečná, výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka 

využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení.     

•  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich 

realizaci a úpravách dle potřeb žáka.  

 

 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu či poskytování podpůrných 

opatření žáka se speciálními vzdělávacími potřebami IVP/PO 

•  V případě, že opatření vyplývající z individuálního plánu pedagogické podpory žáka nejsou 

dostačující, výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského 

poradenského zařízení.     

•  Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení.     

•  Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle Podpůrných opatření 2. – 

5. Stupně nebo  individuálního vzdělávacího plánu, odsouhlasí zákonný zástupce  vzdělávání 

podle doporučení ŠPZ.  

•  Za tvorbu IVP/ PO 2.-5. stupně, spolupráci se školským poradenským zařízením a 

spolupráci se zákonnými zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP/PO vytváří třídní 

učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se 

školským poradenským zařízením výchovný poradce. IVP/PO vzniká bez zbytečného 

odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení. Vyučující předmětů, jichž se 

IVP/PO týká, vypracují učební plán se zapracováním využívaných metod, pomůcek, způsobů 

hodnocení a dalších informací vyplývajících ze specifických vzdělávacích potřeb žáka. 

•  S IVP/PO jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.     

•  Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem. Ostatní zúčastnění vyučující se 

zavazují svým podpisem  na zahajovací ped. radě, že se budou pravidelně seznamovat s 

novými doporučeními ŠPZ na školní síti. Informace pedagogickému sboru předává výchovný 

poradce na pravidelných provozních poradách.     

•  Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími 

průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory 

výchovného poradce IVP/PO průběžně aktualizuje a souladu s vývojem speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka.     



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

13

•  Školské poradenské zařízení 1 x ročně vyhodnocuje naplňování  individuálního 

vzdělávacího plánu.    

•  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich 

realizaci a úpravách dle potřeb žáka.     

•  Stejný postup platí, i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského 

poradenského zařízení i bez vyzvání školy.     

 

Úprava očekávaných výstupů stanovených ŠVP 

  

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření upravit očekávané 

výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi 

vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo k 

dosažení jejich osobního maxima. K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se 

využívá podpůrné opatření IVP. To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od 

třetího stupně podpory (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) upravovat očekávané 

výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva. K úpravám vzdělávacích 

obsahů stanovených v ŠVP dochází v IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od 

třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením).  Části vzdělávacích obsahů 

některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací 

obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který 

lépe vyhovuje jejich vzdělávacím možnostem. Minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření jsou uvedeny v RVP ZV - Rámcový 

vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2021. V IVP žáků s přiznanými 

podpůrnými opatřeními třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) a 

čtvrtého stupně lze v souvislosti s náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu 

vzdělávacích oborů změnit minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů). Pro žáky s 

přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů může být v 

souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na 

doporučení ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin 

speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 vyhlášky 

27/2016 Sb. Časová dotace na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována z 

disponibilní časové dotace. 

  



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

14

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: 

problémy v učení – čtení, psaní, počítání, nepřesné vnímání času, obtížné rozlišování 

podstatného a podružného, neschopnost pracovat s abstrakcí, snížená možnost učit se na 

základě zkušenosti, pracovat se změnou, problémy s technikou učení, problémy s 

porozuměním významu slov, krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní 

paměti, malá představivost, nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a 

pamatovat si čtené, řešit problémy a vnímat souvislosti. Mezi podpůrná opatření, která se 

kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 

osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s využitím dynamických a 

tréninkových postupů, intervence s využitím specifických, speciálně pedagogických metodik 

a rozvojových materiálů, pravidelné a systematické doučování ve škole, podpora přípravy na 

školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná v 

součinnosti asistenta pedagoga. 

  

Specifikace provádění podpůrných opatření Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána podle doporučení školského 

poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména: 

  

Metody výuky (pedagogické  postupy) 

•  respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků,     

•  metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi,     

•  důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu,     

•  respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů    

 •  podpora poznávacích procesů žáka (osvojování  učiva, rozvoj myšlení, pozornosti, paměti),     

•  respektování míry nadání žáka a jeho specifika,     

•  orientace na rozvíjení informačně receptivních metod zaměřených na rozvoj vnímání, na 

práci s textem a obrazem  

•  orientace na reproduktivní metody upevňující zapamatování, které vedou k osvojování     

•  vědomostí a dovedností pomocí opakování a procvičování,     

•  individualizace výuky (zohledňování individuálních potřeb žáka, respektování pracovních 

specifik žáka, stylů učení, doplňující výklad nebo procvičování, princip multisenzorického 

přístupu, nastavení dílčích cílů tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakované vracení se ke 

klíčovým pojmům a dovednostem aj.)     

•  respektování pracovního tempa žáka, stanovení odlišných časových limitů pro plnění úkolů,     



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

15

•  zadávání domácích úkolů zohledňuje možnosti žáka a podmínky, které má žák k jejich 

plnění,     

•  zohledňování sociálního statusu a vztahových sítí žáka a prostředí, ze kterých žák přichází 

do školy,     

•  intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka. 

  

Organizace výuky 

 •  střídání forem a činností během výuky,     

•  u mladších žáků využívání skupinové výuky     

•  postupný přechod k systému kooperativní výuky,    

•  v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka,     

•  změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k 

charakteru výuky a potřebám žáků,     

•  nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka,     

•  organizační podpora mimoškolního vzdělávání, včetně odborných exkurzí a stáží. 

  

Hodnocení žáka 

•  využívání různých forem hodnocení žáka,     

•  hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka),     

•  práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na 

podporu rozvoje dovedností a vědomostí žáka,     

•  podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení),     

•  zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení 

úspěšnosti žákova učení, ale také k posílení jeho motivace pro vzdělávání,     

•  z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po 

žákovi, jsou jasně a srozumitelně formulována hodnotící kritéria,     

•  formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj 

informativní a korektivní,     

•  celkové hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zohledňuje jak omezení 

žáka, tak zejména jeho pokroky ve vzdělání. 

  

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

•  seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků, s daným postižením žáka,     

•  respektování zvláštností a možností žáka,     



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

16

•  vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení a možnosti úlev     

•  utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry,     

•  možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné,     

•  v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán,     

•  kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků,     

•  podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s 

ostatními,    

•  navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci,     

•  nutnost spolupráce s rodiči,     

•  vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný,    

•  dodržování častých přestávek, střídání pracovního tempa. 

  

Zapojení dalších osob a subjektů Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je 

nutná spolupráce školy, žáka, jeho zákonného zástupce a školského poradenského zařízení 

(ŠPZ). Poradenskou podporu těmto žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům  

zajišťuje školní poradenské  

 

Formy a metody práce 

Pro úspěšnost Podpůrného programu jsou podstatné především formy a metody práce  

využívané učitelem, ke kterým patří zejména: 

• podpůrný studijní plán, tj. stanovení přiměřeného obsahu učiva – učitel stanovuje  

obsah učiva určený k osvojení v rozsahu, který odpovídá žákovým vzdělávacím  

možnostem (intelektovým i sociálním) 

• zadávání pravidelných úkolů vycházejících ze stanoveného obsahu učiva, tj.  

podpůrného plánu – zadání práce pro domácí přípravu - dílčí úkoly odpovídající  

žákovým vzdělávacím možnostem 

• užívání podpůrných aktivit – oznámení písemné práce, stanovení termínu zkoušení  

z konkrétního učiva, umožnění opakovaného opravného pokusu 

• používání podpůrných pomůcek při samostatné práci – přehledy, tabulky,  

kalkulačky, nákresy, aj. dle charakteru předmětu, které pomohou žákovi lépe se  

orientovat v učivu 

• individuální práce se žákem v rámci individuálních konzultací i v rámci vyučovací  

hodiny – pomoc žákovi odstranit výrazné mezery v učivu, podpora při výuce při  

výkladu nového učiva, doučování 



Prevence a strategie řešení školní neúspěšnosti žáků a předcházení RCH 

 

 

17

• Konzultace s rodiči a žáky – poskytování pravidelných informací o průběhu podpůrného  

programu rodičům a výchovnému poradci – informace o přístupu žáka k plnění povinností v 

časovém sledu 


